d. Illud *οἱ πάντες* non omnes in univ. Christianos significare, sed referri debere ad utrosque, Iudaeos et gentiles inter Christianos, non modo res ipsa docet, cum veras adhuc dum inter nos facultates ad miracula extare nemo, qui sapit, dicat, sed multa etiam aliis planissime confirmant. Nam in universa hac epistola apostolorum erroribus eorum inter Christianos se opposuerat haud dubie, qui non nisi legis Moisaicae cultoribus gratiam Dei asseruerant, eamque ob causam litem moverant adversus eos qui e gentilibus ad Christum accesserant: quare atque Pau-

lus utilitatem e Christi societate capiendam vindicat. Vide e. c. cap. II, 14 sq. Inprimis notat eos, qui legis Moisaicae aequo tenaciores nullam nisi eandem necessitatem eius observandae agnoscentibus esse salutem, opinabantur. Cf. Gal. IV. 3 sq. Denique locus nostri plane similis Coloss. II, 2. 23. de nimio doctorum *Ἰουδαϊζόντων* etiam adversus ipsum Christi summum imperium studio, ipsam etiam hanc rem satis ponit supra dubitationem, ut pluribus haec docere non necesse videatur.

e. In Histor. Sacra lib. II. c. 31.

Cerinthianorum, Ebionitarum, Nazaraeorum et Elcesaitarum familias, tamen, qui his transacta priori saec. II. parte se adiungerent, paucissimi fuere, neque existere ullo tempore tanta Christianorum concordia potest, ut nulli sint prorsus, qui dissensum a ceteris profiteantur.

### §. XLVII.

Huius universae disputationis hic finis est, ut, quae de Perpetua tradita legantur, visiones spurias esse neque ullo modo divinas appareat. Nam, si vel dederim, etiamsi virtutes minime, tamen praeter ordinem nonnumquam Deum etiam post tempus illud modo disputatum visiones his illisve donasse, certe non est ita in Perpetua, quae tam erat de accipienda divina visione secunda, ut, quaecumque vellet, eam se impetraturam diceret. Est porro, quae magnam movet suspicionem Montanismi Perpetuae visio ea, ex qua se illa fatetur instantem sibi violentam mortem intellexisse (Sect. IV.). Nempe illi in visione offertur a quodam pastore buccella casei, edit illa, et qui adstant universi Amen dicunt. Quid hoc est? Nempe significatio necis violentae. Quomodo hoc sequitur: casei particula, et Amen, et violentum mortis genus? Mihi, si quid video, non videntur ea coniuncta aliquo modo, nisi hanc e Montanistarum familia virginem fuisse dicam, quippe quos, aliquos certe, Epiphanius (haer. XLIX. §. 2.) alique dicunt in sacra coena (in agapis forte volebant dicere homines non nimis accurati) caseum adhibuisse. Iam vero usu venerat inter Christianos, ut qui adessent ex multitudine Amen adderent in sacro epulo, id quod constat e Iustino Martyre<sup>f</sup>, et distribui solebat etiam illud in carcere iis, qui morti erant destinati. Omnia igitur perspicua sunt, si ista virgo e Montani disciplina fuisse putatur; si negatur, explicari nullo modo, ut mihi videtur, possunt<sup>g</sup>.